oppressum Silanum. a. 795/42, cf. ad c. 29.

Messalina et Narcissus conspirassent. cf. Dio 60, 14, 3. Tac. Ann. XI 29:

nec multo post ex composito irrumperet Appius nuntius, cui pridie ad id temporis ut adesset praeceptum erat, quasi plane repraesentaretur somnii fides, accessi statim ac mori iussus est. Nec dubitavit postero die Claudius ordinem rei gestae perferre ad senatum ac liberto gratias agere, quod pro salute sua etiam dormiens excubaret. —

XXXVIII. Irae atque iracundiae conscius sibi, utramque excusavit edicto distinxitque, pollicitus alteram quidem brevem et innoxiam, alteram non iniustam fore. Ostiensibus, quia sibi subeunti Tiberim scaphas obviam non miserint, graviter correptis, eaque cum invidia, ut in ordinem se coactum conscri-

Narcissus — *Appianae caedis molitor.*

arcessi i. e. advocari, quod bonum sensum dat. Quare Lipsii coniectura *arceri* non opus est.

ad senatum. princeps res maioris momenti cum senatu communicabat (cf. c. 36) et praesertim si quos summi ordinis viros interfecisset, eum certiore eum rei facere solebat, scriptoresque sedulo animadverterunt, si princeps hoc omiserat, cf. Dio 67, 11, 3: οὐ μὴν οὐδὲ περὶ τῶν ἀραιγεθέντων τῆ βουλῆ τι ἀπέστειλε. 79, 4, 6: οὔτοι μὲν διὰ ταῦτα ἀπόλωτο, καὶ οὐδὲ ἐπεστάλη τι περὶ αὐτῶν τῆ γερουσίας. Mommsen StR. III 1264 A 3.

Irae atque iracundiae — *alteram brevem* — *alteram non iniustam.* per chiasmi figuram haec dicta sunt ut Aug. 13: *neque veteranorum neque possessorum gratiam tenuit, alteris (possessoribus) pelli se, alteris (veteranis) non pro spe meritorum tractari querentibus.* Promisit igitur Claudius iracundiam i. e. irae eruptionem brevem fore, immeritis autem iram suam non conflicturam. (Bremio chiasmum non admittenti *iracundia* idem est atque *odium* (Hass, Groll), quo sensu vox nunquam legitur.)

subeunti Tiberim i. e. e mari Tiberim ingresso, cf. Gai. 15: *Ostiam—et inde Romam Tiberi subvectos.* Tib. 72. Vel-leius. II 406, 3.

scaphas obviam non miserint. ex hoc loco Marq. Vit. Priv² p. 410 A 8 recte collegit scaphas Ostiae non solum inser-

viisse ad merces e navibus quae portum vel flumen intrare non possent transvehendas (cf. Dig. 14, 2, 4 pr.), sed etiam adhibitas esse ad homines transmittendos (cf. Petr. 102). Qui scaphis utebantur scapharii appellati sunt, quorum corpus Ostiae fuisse docet titulus ibi repertus C. I. L. XIV 409: — *item* (patrono) *corpor(atorum) scaphariorum et lenuncularior(um) traiectus Lueulli*, cuius corporis pars fuisse videtur *corpus treiect[us] Toga-tensium*, cuius mentio fit in titulo Ostiensi C. I. L. XIV 403 (cf. Eph. Epigr. I p. 217). Romae quoque scaphas in usu fuisse docet titulus urbanus C. I. L. VI 1872: — *praesertim cum navigatio scapharum diligentia eius acquisita et confirmata sit.* Etiam alibi, ut par est, scapharii inveniuntur, cf. C. I. L. II 1168, 1169, 1180, 1183.

in ordinem coactum. cf. Vesp. 15: *paene in ordinem redactus.* Magistratus qui tanquam privatus tractatur *in ordinem cogi* dicitur, cf. Plin. ep. I 23, 4 (respondit Plinius Falconi roganti, num in tribunatu plebis causas agere sibi liceret): *plurimum refert, quid esse tribunalum putes, inanem umbram et sine honore nomen, an potestatem sacrosanctam et quam in ordinem cogi ut a nullo ita ne a se quidem deceat.* Locutio e re militari desumpta est, in qua praepositi, qui gradu deiciuntur, in ordines cogi dicuntur, cf. Mommsen StR. I² 139 A 3 = I² 135, qui complura exempla congressit.

C. 38. beret, repente tantum non satis facientis modo veniam dedit. Quosdam in publico parum tempestive ademptis manu sua reppulit. Item scribam quaestorium, itemque praetura functum senatorem inauditos et innoxios relegavit, quod ille adversus privatum se intemperantius affuisset, hic in aedilicate inquilinos praediorum suorum, contra vetitum cocta vendentes, multasset vilicumque intervenientem flagellasset. Qua de causa etiam coercitionem popinarum aedilibus ademit.

Ac ne stultitiam quidem suam reticuit, simulatamque a se

conscriberet. hoc mihi idem est quod *scriberet*, quare Rothio non assentior id legendum censi. Suetonius enim, ut recte Ernesti et Baumgarten—Crusius animadvertentur verbis cum *con* compositis uti amat, cuius rei exempla hic dedit in indice s. v. *concertare, condormire, conquiescere, conqueri, consalutare*. Scripsit autem haec Claudius in epistula ad Ostienses missa, non in libris de vita sua, ut Oudendorpio placuit.

ademptis. sine se ut Aug. 53: *ademptium desideria*; Tib. 40. Gai. 22.

manu sua reppulit. proprie hoc lictoris proximi fuisset.

scribam quaestorium. inter scribas librariorum cum scribis aedilicis summum locum tenebant scribae quaestorii praesertim ad aerarium adhibiti, quam ob causam etiam scribae quaestorii ab aerario appellantur, cf. C. I. L. VI 4816. 4819 = Dess. n. 1895. 1896. VI 3871. Egit de iis Mommsen StR. I³ 346 sqq. = I² 331 sqq.

adversus se affuisset. sc. aerario. Mommsenus (StR. I³ 352 A 5 = I² 337) recte id factum esse putat, cum Claudius aerario non praestitisset quae promississet (cf. c. 9).

aedilicate. cf. Suet. Tib. 34: *censuit annonam macelli senatus arbitrio quotannis temperandum dato aedilibus negotio popinas ganeasque usque eo inhibendi, ut ne opera quidem pistoria proponi venalia sinerent*. Mommsen StR. II³ 500 A 2 = II² 489.

inquilinos praediorum. praedia sita erant aut in ipsa urbe aut propius urbem Romam passus mille, intra quod spa-

tium aedilium coercitio continebatur, cf. Mommsen StR. I³ 68 A 2 = I² 66.

multassent. de multis ab aedilibus irrogatis cf. Mommsen StR. II³ 513 sq. = II² 502 sq.

cocta vendentes. a Tiberio coercitio popinarum aedilibus data vel aucta erat, cf. Tib. 34. Ea tamen quae Tiberius instituerit, non diu observata esse et e nostro loco et inde colligitur, quod ipse Claudius a. 794/41 luxuriam popinalem cohibuit, cf. Dio 60, 6, 7: *τά τε κατηλεία ἐς ἄ συνιόντες ἔπινον, κατέλυσε, καὶ προσέταξε μήτε κρέας ἐφθόν, μήθ' ὕδωρ θεορμόν πιπράσκεισθαι καὶ τινὰς ἐπὶ τούτῳ μὴ πειθαρχήσαντας ἐκόλασε*. Quod edictum et ipsum non diu valuisse patet ex Suet. Ner. 16. Dio 62, 14.

Ceterum haec docent non ab omni parte vera esse quae Dio tradit 60, 3, 7: *τούς γε μὴν ἀδικήσαντάς τι ἢ καὶ προσηλαζίσαντας αὐτὸν ἰδιώτην ὄντα, (πολλοὶ δὲ ταῦτα ἄλλως τε ὡς μηδενὸς λόγον ἄξιον, καὶ οἱ μὲν τῷ Τιβερίῳ, οἱ δὲ τῷ Γαίῳ χαρίζομενοι ἐπεποιήσαν) πλαστῶ μὲν ἐγγλήματι οὐδενὶ μετῆει, εἰ μέντοι τι ἄλλο κακουργούντας ἤβρισκε, καὶ δι' ἐκεῖνα ἐτιμωρεῖτο*.

aedilibus ademit. hoc sine dubio a. 794/41 factum est, quo anno Dio (60, 3, 7) Claudium luxuriam popinalem coercuisse tradit. Utrum autem coercitionem aedilibus ademptam praetoribus dederit, an praefecto urbi, cuius hoc ius postea fuisse scimus (Dig. 1, 12, 1), incertum. Praetoribus iam antea aedilibus deficientibus saepius iurisdictionem eorum datam esse constat, cf. Dio 49, 16 (a.

ex industria sub Gaio, quod aliter evasurus perventurusque ad susceptam stationem non fuerit, quibusdam orationibus testatus est: nec tamen persuasit, cum intra breve tempus liber editus sit, cui index erat *Μωρῶν ἐπανάστασις*, argumentum autem, stultitiam neminem fingere.

XXXIX. Inter cetera in eorum mirati sunt homines et oblivionem et inconsiderantiam, vel ut Graece dicam, *μετρωρίαν* et *ἀβελειάν*. Occisa Messalina, paulo post quam in triclinio decubuit, cur domina non veniret requisivit. Multos ex iis, quos

Dio 59, 23, 5. Κλαύδιον ἀπέπειθεν ἄν (ὁ Γάιος), εἰ μὴ κατεφρόνησεν αὐτοῦ τὰ μὲν τῇ Φύσει τὰ δὲ καὶ ἐν προουσίᾳ πολλὴν νόθεϊαν προσποιουμένου.

Dio 60, 2, 4 = Zon. XI 8 p. 460. ἄτε γὰρ ἐκ παιδῶν, ἐν τε νοσηλείᾳ καὶ ἐν φόβῳ πολλῶν τραφείσιν, καὶ διὰ τούτου ἐπὶ πλείον τῆς ἀληθείας εὐθήσειαν προσποιησάμενος. ὅπως πού καὶ αὐτὸς ἐν τῇ βουλῇ ἀμολόγησε.

718/36); 53, 2, 2 (a. 726/28), C. I. L. VI 1501 = Dess. n. 914 (post a. 734/20, cf. Mommsen StR. II² 669 A 5 = II² 651). Mommsen StR. I³ 475 A 1 = I² 478, II² 674 A 1 = II² 655.

simulatanique—sub Gaio. cf. Dio 59, 23, 5; 60, 2, 4.

Exemplum stultitiae simulatae habemus, si recte coniecit Hirschfeld, Wiener Studien III (1881) p. 266 sq., C. I. L. I. infra I., (ut mihi recte coniecisse videtur) a Claudio positum esse titulum Avennionense repertum C. I. L. XII 1026 = Dess. n. 195: *Juliae Drusillae German. Caesar. [iliae] [T]i[ber]ierius parenti num[ini] honore delat[us] posuit*, nam, ut Hirschfeld l. I. monuit, ab homine sanae mentis fratris filia vix parens dici potuit. Si titulus a Claudio positus est, posuit eum sine dubio in itinere Gallico a. 792/39 suscepto (cf. ad c. 9, p. 35; Drusilla consecrata est m. Sept. a. 791/38, cf. Henzen, Act. fr. Arv. p. 164, Huelsen, Eph. Epigr. VIII p. 329), cum sane ad iram Gaii avertendam plus solito stultitia simulanda esset.

evasurus. huc spectant nummi senatus (Eckhel D. N. VI 236 = Cohen, Claude 5—12. 73) inscripti: *Constantia Augusti. stationem.* statio, i. e. officium, quo

quis fungitur, imprimis dicitur de principe (quamquam hic proprie magistratus fuit, cf. Momms. StR. II² 749 A 2 = II² 727), cf. Augustus apud Gellium XV 7, 3: *ἀνδραγαθούτων ἡμῶν καὶ διαδεχομένων stationem meam*; Ovid. Trist. II 219: *scilicet imperii princeps statione relicta*; Velleius II 124: *pugnantis cum Caesare senatus populique Romani, ut stationi paternae succederet*; Lucan. I 45: *te cum statione peracta Astra petes serus*; Plin. paneg. 7: *nec te laeta stationis istius, sed aspera et dura ad capessendum compulerunt*; Antonin. Pius ad Front. ep. 6 (p. 168 Nab.): *hunc diem, quo me suscipere hanc stationem placuit.*

Μωρῶν ἐπανάστασις i. e. stultorum resurrectio, sc. ironice dictum, qua de causa Suetonius ipsum argumentum addit.

neminem fingere i. e. stultitiam non simulari, itaque eum, qui, ut Claudius, fecisset stulta, sump stultum fuisse et mansurum esse.

oblivionem—ἀβελειάν. cf. c. 4. Inde ab *increpuit* inconsiderantiae exempla sunt.

domina. ita hac aetate uxor appellabatur, cf. Epictet. Enchir. 62 (40): *αἱ γυναῖκες εὐθὺς ἀπὸ τεσσοραεσζαυδέξα ἐστὼν ἑπὶ τῶν ἀνδρῶν κρηταὶ καλοῦνται.* Cf.

C. 39. capite damnaverat, postero statim die et in consilium et ad aleae lusum admoneri iussit et, quasi morarentur, ut somniculosos per nuntium inerepuit. Ducturus contra fas Agrippinam uxorem, non cessavit omni oratione filiam et alumnam et in gremio suo natam atque educatam praedicare. Asciturus in nomen Neronem, quasi parium reprehenderetur, quod adultoriam filio privignum adoptaret, identidem divulgavit, neminem unquam per adoptionem familiae Claudiae insertum.

XI. Sermonis vero rerumque tantam saepe negligentiam ostendit, ut nec quis nec inter quos, quoque tempore ac loco verba faceret, scire aut cogitare existimaretur. Cum de lanii ac vinariis ageretur, exclamavit in curia: *Rogo vos quis potest sine offula vivere?* descripsitque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset vinum olim ipse petere. De

Dio 60, 14, 2. καὶ πολλάκις — κελύσαις τινὰ ἐκ τοῦ παραχορήμα περιδέουσι ἀπολέσθαι, ἔπειτα ἀνεργῶν καὶ ἀναφρονήσεως ἐπεζήτει τε αὐτόν, καὶ μαθὼν τὸ γεγονός ἐλυπεῖτό τε καὶ μετεγίγνησκεν.

Friedlaender S. G. 1⁵400. Marq. Vit. Priv.² p. 59 A 3. Dissentit autem Tacitus Ann. XI 38: *Nuntiatumque Claudio epulanti perisse Messalinam, non distincto, sua an aliena manu; nec ille quaesivit, poposcitque poculum et solita convivio celebravit.* De causa dissensus vide ad c. 26, p. 431 *supplicio affecti.*

in *consilium*, intelleguntur consiliarii vel in negotiis publicis vel in iudiciis. Claudium in negotiis publicis consiliarios adduxisse constat (cf. c. 35: *adhibitis principibus viris*, quod exemplum addendum est iis quae conguessit Mommsen StR. II³ 903 A 4 = II² 866), eiusque rei nuper luculentum testimonium dedit papyrus Berolinensis (Berl. Gr. Urk. n. 511 = Hermes XXX p. 486 sqq.), ex qua discimus Claudium, Graecis Alexandrinis querentibus apud eum de Judaeis, item incolis Alexandriae, viginti quinque consiliarios adhibuisse, e quibus sedecim consulares fuerunt, cf. col. II l. 5 sqq. συναζήσεας συνβούλειον?.....] συναλητιζ[ω]ν εἰκο[σ]μι π[έν]τε.....] ὑπατικῶν δέξα εἶς.

In iudiciis Claudium consiliarios adhibuisse testatur Dio 60, 4, 3: καὶ γὰρ τὸ κατὰ τοὺς συνέδρους, ἐκλειφθὲν ἐξ οὗ ὁ Τιβέριος ἐς τὴν νῆσον ἐξεχώρησεν, ἀνερεύσατο, cf. Mommsen StR. II³ 988 A 4 = II² 948.

neminem insertum. cf. Tac. Ann. XII 25: *Adnotabant periti nullam antehac adoptionem inter patricios Claudios reperiri, eosque ab Atto Claudio continuos duravisse.*

vinariis. ut sequentia descripsitque abundantiam—tabernarum docent, non negotiatores vinarii, ut saepissime, sed tabernarii intelleguntur, quo sensu vox praeter hunc locum legitur Sallust. Hist. I fr. 63 (Maurenbrecher): *cum lenones et vinarii laniique <et> quorum praeterea vulgus in dies usum habet, pretio compositi;* Victor. Caes. 33, 6: *lenonium ac vinariorum amicitias haerebat;* et in titulo Pompeiano C. I. L. IV 4819: *Suavis vinaria sitit rogo vos et valde sitit Calpurnia tibi dicit val(e).* (duo postrema exempla addenda sunt apud Marq. Vit. Priv.² p. 447 A 4).

quaesturae quodam candidato inter causas suffragationis suae posuit. quod pater eius frigidam aegro sibi tempestive dedisset. Inducta teste in senatu, *Haec*, inquit, *matris meae liberta et ornatrix fuit, sed me patronum semper existimavit; hoc ideo dixi, quod quidam sunt adhuc in domo mea, qui me patronum non putant.* Sed et pro tribunali. Ostiensibus quiddam publice orantibus. cum excanduisset, nihil habere se vociferatus est, quare eos demereatur: si quem alium et se liberum esse. Nam illa eius cotidiana et plane omnium horarum et momentorum erant: *Quid, ego tibi Telegenius videor?* et *ἄλλοι. οὐκ ἔστιν ἄλλοι*. multaque talia etiam privatis deformia, nedum principi. neque infacundo neque indocto. immo etiam pertinaciter liberalibus studiis dedito.

quaesturae quodam candidato. recte Rothius hanc emendationem Beroaldi recepit pro codicum lectione *quaestore — candidato*. Nam *quaestor candidatus* (si recte Suetonius ita scribere potuit pro *quaestor candidatus principis*, quod equidem negare non ausim) is tantum dicitur, qui iudicio principis *quaestor* factus est, non *candidatus*. Oudendorpii vero explicatio (quae placuit Wolfio, Bremio, Baumgarten—Crusio), intellegendum esse *quaestorem* alii magistratus *candidatum*, omnino falsa est, cum magistratus *candidatus* esse non possit. dicendumque fuisset *quaestorio*.

suffragationis. suffragatio voce et a praesente fit, commendatio de scripto. Utraque cogebat, ut *candidatus* a senatu crearetur, cf. lex de imperio Vesp. l. 5 sqq.: *utique quos magistratum—senatui populoque Romano commendaverit quibusque suffragationem suam dederit promiserit eorum comitis quibusque extra ordinem ratio habeatur.*

me patronum existimavit. cf. Gaius III 53: *eadem lex (Papia) patronae filio liberis honorato—patroni iura dedit; sed in huius persona etiam unius filii filiaeve ius sufficit.*

publice i. e. toti civitati, cf. Caes. 26: *nullum—largitionis genus publice privatimque omisit; Aug. 17: Bononiensibus*

publice — gratiam fecit coniurandi — pro partibus suis; 89: praecepta et exempla publice vel privatim salubria; Tib. 6: Lacedaemoniis publice demandatus; 37: Cyzicenis publice libertatem ademit; 48: publice munificentiam bis omnino exhibuit; Ner. 57: tantum gaudium publice praebeuit. Sic iam Cicero dixit, cf. in Verr. V 47: *hunc Reginis publice imperavisti.* Plura exempla dederunt Nipp.—Andr. ad Tac. Ann. IV 36 et Heraeus ad Tac. Hist. I 51.

si quem alium et se liberum esse. proverbialiter dictum pro: cogi se non pati. Huius locutionis Buecheler (Symb. Bonn. p. 40) praeter nostrum locum duo tantum exempla affert, Sen. Apocol. 1: *ego scio me liberum esse.* Petron. 117: *nec minus liber sum quam vos.* nec plura dat Otto, die Sprichwörter s. v. *liber*.

Telegenius. homo ceteroquin ignotus, qui tamen huius aetatis hominibus notus fuisse debet. Nomen servaverunt Memmianus et Mediceus tert., est gentile, quod apud scriptores hic tantum legi credo, in nonnullis tamen titulis occurrit *Telegenius* (C. I. L. VI 2282. 27136. VIII 10479 n. 51. XIV 2959) vel *Telegenius* (C. I. L. VI 4829. 27136. 27137. 27138. XI 574).

ἄλλοι καὶ μὴ θίγγων. quid Claudius intellegi voluerit, obscurum.

pertinaciter studiis dedito. cf. ad c.

C. 41.

XLI. Historiam in adulescentia, hortante T. Livio, Sulpicio vero Flavio etiam adiuvante, scribere aggressus est. Et cum primum frequenti auditorio commisisset, aegre perlegit, refrigeratus saepe a semet ipso. Nam cum initio recitationis, defractis compluribus subselliis obesitate cuiusdam, risus exortus esset, ne sedato quidem tumultu temperare potuit, quin ex intervallo subinde facti reminisceretur cachinnosque revocaret. In principatu quoque et scripsit plurimum et assidue recitavit per lectorem. Initium autem sumpsit historiae post caedem Caesaris dictatoris, sed transiit ad inferiora tempora coepitque a pace civili, cum sentiret neque libere neque vere sibi de superioribus tradendi potestatem relictam, correptus

Seneca Apocol. 5. 4. Claudius gaudet esse illic philologos homines, sperat futurum aliquem historiis suis locum.

3 et Philostr. Vit. Apoll. 5 (ed. Kays. I p. 185): *παιδείας δὲ ξυμπάσης ἐδόκει ἐροῦν.*

T. Livio, celeberrimo historiarum scriptori, qui amicitia Augusti fruebatur, cf. Tac. Ann. IV 34: *T. Livius eloquentiae ac fidei praeclarus in primis, Cn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus appellaret; neque id amicitiae eorum offecit.* Livius a. 770/17 mortuus est Claudio annum vicissimum sextum vel septimum agente

Sulpicio Flavio. cf. ad c. 4: *Sulpicio suo.* Homo ignotus est.

auditorio commisisset i. e. iudicio eorum qui in auditorio erant summisisset. Historias quoque recitatas esse notum est, cf. Aug. 89: *recitantis—audiat, nec tantum carmina et historias, sed et orationes et dialogos.* Seneca ep. 95, 2: *recitator historiam ingentem attulit.* Plin. ep. I 43, 3.

refrigeratus a semet ipso i. e. ipse effecit ut cum frigore acciperetur, cf. Cic. ad Fam. VII 8, 4: *refrigerato iam levissimo sermone hominum provincialium;* Velleius II 83: *refrigeratus ab Antonio.* Quint. I. O. V 7, 26: *testem urbano dicto refrigerare.* Frigus hac de re vocabulum usitatum est, cf. Hor. Sat. II, 4, 62. Sen. ep. 422, 41. Plin. ep. 6, 15, 4. Suet. Aug. 66.

defractis compluribus subselliis. ex parte igitur in auditorio ut in amphitheatro sedisse videntur. Homo obesus in superioribus subselliis sedit, quibus effractis, decidit in inferiora, quae simul cornebant.

recitavit per lectorem. propter linguae titubantiam (cf. c. 30), qua de causa etiam ea de quibus in senatu referre vellet saepe quaestori suo legenda tradidit, cf. Dio 60, 2, 2: *καὶ διὰ τοῦτο καὶ τῶ φωνήματι ἐσφάλλετο, καὶ οὐ πάντα ὅσα ἐς τὸ συνέδριον ἐσέφερον αὐτὸς ἀνεγίνωσκεν, ἀλλὰ τῶ ταμίᾳ, τὴν γε πρώτην καὶ παρὼν ὥς γε πλήθει, ἀναλέγεσθαι ἐδίδου.*

sed. codd. habent *sed et.* Recte tamen Madvigius Adv. Crit. II p. 578 *et* post Torrentium eiecit (Rothius tacet), nam sententia nudam oppositionem sine gradatione flagitat.

coepitque a pace civili i. e. inde ab anno 725/29 (ita quoque Nipp.-Andr. praef. Tac. Ann.⁹ p. 26, Buecheler (Symb. Bonn. p. 48) eum ab anno 727/27 coepisse putat, cf. infra). Perperam omnino Lehmannus l. l. p. 84 inde a morte Sullae initium eum sumpsisse credit.

neque libere neque vere. cf. Seneca III p. 437 (Haase): *ab initio bellorum civilium, unde primum veritas retro abiit.*

saepe et a matre et ab avia. Prioris materiae duo volumina, posterioris unum et quadraginta reliquit. Composuit et de vita sua octo volumina, magis inepte quam ineleganter: item Ciceronis defensionem adversus Asinii Galli libros satis eruditam.

avia. se. Livia, nam Octavia anno ante Claudium natum mortua. Quod non monerem nisi in eum errorem interpretes nonnulli (Torrentius, Burmannus, Bremius) incidissent.

unum et quadraginta volumina. scripsit saltem res usque ad annum 737/17 gestas, nam de ludis saecularibus Augusti egit, cf. ad c. 21. Buecheler l. l. eum res inde ab anno 727/27 usque ad a. 767/14 enarrasse putat, ita ut singuli libri singulorum annorum res continent, quae tamen opinio certis argumentis non nititur. Hoc tantum concedo, Claudium ultra mortem Augusti progressum non esse. Vix enim cum Fabia, les sources de Tacite, p. 368, Claudium usque ad a. 794/41 historias scripsisse putandum est. Fragmenta sat pauca collegit Peter Hist. Rom. Rel.² p. 294—296.

In historiis simul chorographiam imperii Romani dedisse videtur, cf. Plin. H. N. 5, 63. 6, 27. 31, 128. Mirabilia quoque tradidit, cf. Plin. l. l. 7, 35 (de hippocentauro); 12, 78: *petunt igitur in Elymaeos arborem bratum cupresso fusae similem, e calbidis ramis, iucundi odoris accensam et cum miraculo historiis Claudii Caesaris praedicatam. folia eius inspergere potionibus Parthos tradit.*

de vita sua octo volumina. haec Lehmannus l. l. p. 85 sine certis argumentis Gaio principe scripta esse autumat.

magis inepte quam ineleganter. similiter iudicavit de Claudii orationibus Tac. Ann. XIII 3: *nec in Claudio, quotiens meditata dissereret, elegantiam requireres.*

Asinii Galli. C. Asinius Gallus, filius C. Asinii Pollionis, fuit triumphator a. 739/15 (cf. Babelon l. l. I p. 89, n. 284—286), cos. a. 746/8 (C. I. L. V 4201. VI 458. 1235. XI 814. XII 2623. Notizie d. Scavi 1892 p. 70), proconsul Asiae a. 748/749 (C. I. L. III 6070 =

Suppl. 7118 = Dess. n. 97. Bull. d. Corr. hell. VII p. 62). Inter amicos Augusti fuit, cf. Bull. d. Corr. hell. l. l.: *Γάλλος Ἀσινίω τῷ ἐμῷ φίλῳ*, et quindecimvir s. f., cf. comm. lud. Saec. Aug. (Eph. Epigr. VIII) l. 107. 151. Ad hunc spectat C. I. L. IX 3018, et ad eundem vel ad filium eius C. Asinium Pollionem (cf. ad c. 13, p. 59) titulus Atticus C. I. Att. III 583: *ὁ δῆμος Γάτων Ἀσινίων Γάτων ἔδον στρατηγὸν ἀποδοδεχημένον ἀρετῆς ἔνεκα καὶ εὐνοίας τῆς εἰς ἑαυτὸν ἀπέθρηκεν*. Tiberio semper invisus quod Vipsaniam uxorem eius dimissam duxerat, anno demum 783/30 quamquam Capreis amice acceptus absens apud senatum accusatus consulibusque in custodiam datus est (Dio 58,3), in qua per tres annos mansit, a. 786/33 enim fame mortuus est incertum sponte an necessitate (Tac. Ann. VI 23. Dio 58, 23). Hanc ob causam nomen eius in titulis C. I. L. III 6070 = Suppl. 7118. V 6359. XII 2623 erasum est.

adversus Asinii Galli libros. cf. Plin. ep. VII 4, 3: *libri Asinii Galli de comparatione patris et Ciceronis*. Ut consentaneum est patrem Ciceroni praetulit, cf. Plin. ep. l. l. 6: *Cum libros Galli legerem, quibus ille parenti Ausus de Cicerone dare est palmamque decusque* Quint. I. O. XII 1, 22: *Asinio utrique, qui vitia orationis eius (Ciceronis) etiam inimice pluribus locis insequuntur; Gellius XVII 1, 1: nonnulli tam prodigiosi tamque recordes exstiterunt, in quibus sunt Asinius Gallus et Largius Licinus —, ut scribere ausi sint M. Ciceronem parum integre atque improprie atque inconsiderate locutum*. Gallus et ipse orator fuit, cf. Sen. Controv. IV praef. 4: *Asinium Gallum, magnum oratorem, nisi illum, quod semper evenit, magnitudo patris non produceret, sed obrueret*. Lehmannus l. l. p. 84 probabiliter coniecit scriptum hoc opus-

C. 41. Novas etiam commentus est litteras tres, ac numero veterum quasi maxime necessarias addidit: de quarum ratione cum privatus adhuc volumen edidisset, mox princeps non difficulter obtinuit ut in usu quoque promiscuo essent. Exstat talis scriptura in plerisque libris ac diurnis titulisque operum.

XLII. Nec minore cura Graeca studia secutus est, amorem praestantiamque linguae occasione omni professus. Cuiusdam barbaro Graece ac Latine disserenti *Cum utroque*, inquit, *sermone nostro sis paratus*: et in commendanda patribus conscriptis Achaia, gratam sibi provinciam ait communium stu-

Tac. Ann. XI 13 (a. 800/47). ac novas litterarum formas addidit vulgavitque, comperto Graecam quoque litteraturam non simul coeptam absolutamque. (14) Sed nobis quoque paucae (litterae) primum fuere, deinde additae sunt. Quo exemplo Claudius tres litteras adiecit, quae usui (in usu *coni. Nipp.*) imperitante eo, post oblitteratae, aspiciuntur etiam nunc in aere publico dis plebiscitis (*delet duo postrema verba Nipp.*; publicandis *vel* publicatis *coni. Mommsen*; *cf. annot. apud Halm*) per fora ac templa fixo.

culum esse ante mortem Asinii Galli, ut gratiam patrum demereretur.

litteras tres. Aeolicum digamma inversum *ƒ* pro V consonanti, cf. Quint. I. O. I 7, 26: *nec inutiliter Claudius Aeolicam illam ƒ ad hos usus litteram adiecerat*. Priscian. Gr. L. I 20. Gellius XIV 5, 2. Diomedes Gr. L. I 422, 21 sq. Donatus Gr. L. IV 367. Buecheler, de Ti. Claudio grammatico (Elberfeld 1856) p. 3—6; antisigma O loco *bs* vel *ps*, cf. Priscian. I. I. 1 42. Isid. Orig. I 20, 11. Buecheler I. I. p. 8—13; litteram F pro Graeca *y* et sono, qui modo per litteram *i*, modo per litteram *u* significatur (ut in *optimus* et *optumus*), cf. Velius Longus Gr. L. VII 75. Buecheler I. I. p. 13—20.